
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE SANTA HELENA 
www.santahelena.pr.gov.br/diario 

 

ANO XI 
EDIÇÃO Nº 2434 

 

QUARTA – FEIRA 22/11/2023 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS PÁGINA 19 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com 
Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado 
com Carimbo de Tempo SCT. 

www.santahelena.pr.gov.br – dioe@santahelena.pr.gov.br 
Pág. 
19 

 

 

 

DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE ADEQUAÇÃO DA LOA E A REGULAMENTAÇÃO DA 

DESTINAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

195/2022, REGULAMENTADO PELO DECRETO PRESIDENCIAL Nº 11.525/2023, NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTA HELENA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA HELENA, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal nº 2.977, de 28 de junho de 2022 e a Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de 1964, 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 85, da Lei Orgânica do Município e a Ata deliberativa 

da Audiência Pública convocada pelo Edital de Convocação – Audiência Pública, publicada em 07 de 

novembro de 2023, no Diário Oficial do Município em sua Edição nº 2.424 e, realizada aos 14 dias do mês de 

novembro do ano de 2023, às 19 horas, no Plenário da Câmara Municipal situada na Avenida Paraná, nº 

1400, Centro de Santa Helena, para debate sobre a execução dos recursos da Lei Complementar nº 195/2022 – 

Lei Paulo Gustavo. 

DECRETA: 

Art. 1º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias por 

excesso de arrecadação, suplementadas se necessário. 

Art. 2º O crédito adicional suplementar no valor de até R$ 264.894,67 (duzentos e sessenta e 

quatro mil oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos), incorporado ao Orçamento Geral do 

município para o exercício financeiro de 2023, será utilizado como recursos o provável excesso de arrecadação, 

conforme prevê o artigo 43, §1º, Incisos I e II da Lei Federal nº 4320/64, terá a seguinte dotação orçamentária:  

ÓRGÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

UNIDADE 4 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

AÇÃO: 2097 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS 

ELEMENTO: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

FONTE RECURSO: 1053 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR 

CULTURAL- LC Nº 195/2022 - ART. 5° - AUDIOVISUAL- EXERCÍCIO CORRENTE 

VALOR: R$ 188.525,54 (recurso por excesso de arrecadação) 

FONTE RECURSO: 1054 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR 

CULTURAL-LC Nº 195/2022 - ART. 8° - DEMAIS SETORES DA CULTURA - 

EXERCÍCIO CORRENTE  

DECRETO N.°711/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE SANTA HELENA 
www.santahelena.pr.gov.br/diario 

 

ANO XI 
EDIÇÃO Nº 2434 

 

QUARTA – FEIRA 22/11/2023 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS PÁGINA 20 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com 
Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado 
com Carimbo de Tempo SCT. 

www.santahelena.pr.gov.br – dioe@santahelena.pr.gov.br 
Pág. 
20 

 

VALOR: R$ 76.369,13 (recurso por excesso de arrecadação) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 264.894,67 

Art. 3º Os recursos provenientes da União com o montante de R$ 264.894,67 (duzentos e 

sessenta e quatro mil oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos) serão aplicados conforme 

estabelecido na Lei Complementar Federal nº 195/2022 e alterações posteriores e do Decreto Federal nº 

11.525/2023, com a seguinte distribuição, nos termos dos anexos I, II e III deste Decreto: 

I – Audiovisual I: produção de videoclipes, contemplando entre 10 a 15 artistas, com músicas 

autorais, no valor máximo de R$ 66.662,07 (sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e sete centavos); 

e, produção de curta metragem, contemplando os aspectos culturais de Santa Helena e que aloque artistas do 

município na produção, no valor máximo de R$ 66.662,07 (sessenta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e 

sete centavos), por meio de Termo de Execução Cultural; 

II - Audiovisual II: 01 (um) projeto para ações de cinema de rua ou cinema itinerante no 

município, com exibição aberta ao público de obras audiovisuais para fruição coletiva, acessíveis de modo 

gratuito, no valor máximo de R$ 30.519,53 (trinta mil quinhentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos), 

por meio de Termo de Execução Cultural. Para este inciso, foi aplicado o desconto de 5% e somado o valor de 

R$ 44,73 (quarenta e quatro reais e setenta e três centavos); 

III – Audiovisual III: 04 (quatro) projetos para capacitação, formação e qualificação em 

audiovisual, gratuitas aos participantes, no valor máximo de R$ 3.825,07 (três mil oitocentos e vinte e cinco reais 

e sete centavos) cada, totalizando o valor de R$ 15.300,280 (quinze mil trezentos reais e vinte e oito centavos), 

por meio de Termo de Execução Cultural;  

IV - Demais áreas da cultura: um edital de chamamento público, no valor de R$ 18.550,66 

(dezoito mil quinhentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos), contendo 12 (doze) vagas para projetos, por 

meio de Termo de Execução Cultural. Sendo destinados para as áreas inclusas no art. 8º, § 1º, inciso I, II e III: 02 

(dois) projetos para Contação de História, no valor de R$ R$ 1791,25 (um mil setecentos e noventa e um com 

vinte e cinco centavos) cada; 02 (dois) projetos para Lançamento de Livro, no valor de R$ R$ 1791,25 (um mil 

setecentos e noventa e um com vinte e cinco centavos) cada; 18 (dezoito) projetos para Capacitação, no valor de 

R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) cada, totalizando R$ 34.165,00 (trinta e quatro mil cento e sessenta e 

cinco reais); e processo de dispensa para Apresentações Musicais de 19 artistas locais, no valor total de R$ 

38.385,00 (trinta e oito mil e trezentos e oitenta e cinco reais). 

V - Consultoria e Treinamento: Pagamento com até 5% dos recursos provenientes da Lei 

Paulo Gustavo ao município de Santa Helena, para consultoria, assessoria e treinamento, garantidos nos arts. 17 e 

18, do Decreto Federal nº 11.525/2023, que permitem a contratação e o pagamento de empresas do gênero por 

meio de recursos da Lei, totalizando o valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), por meio de 

contratação direta; 

Art. 4º O Município publicará Editais de Chamamento Público sendo, um para o Audiovisual, 

destinado somente para Pessoas Jurídicas com qualquer natureza cultural, sediadas no município de Santa 

Helena, e o outro para Demais Áreas da Cultura, destinado somente para Pessoas Jurídicas, com qualquer 

natureza cultural, sediadas no município de Santa Helena; e processo de dispensa para Apresentações Musicais 

de 19 artistas locais, no valor total de R$ 38.385,00 (trinta e oito mil e trezentos e oitenta e cinco reais). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE SANTA HELENA 
www.santahelena.pr.gov.br/diario 

 

ANO XI 
EDIÇÃO Nº 2434 

 

QUARTA – FEIRA 22/11/2023 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS PÁGINA 21 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com 
Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado 
com Carimbo de Tempo SCT. 

www.santahelena.pr.gov.br – dioe@santahelena.pr.gov.br 
Pág. 
21 

 

Art. 5º O Chamamento Público deverá permanecer aberto para Credenciamento pelo período 

de 15 (quinze) dias corridos. 

Art. 6º O Poder Executivo definirá nos Editais de Chamamento as definições, regras e 

informações complementares. 

Art. 7º O prazo para execução do projeto e entrega do relatório final será de 06 (seis) meses. 

Art. 8º Havendo sobra de vagas, outro edital poderá ser publicado sem a necessidade de uma 

nova audiência pública, desde que siga os mesmos parâmetros decididos na audiência pública convocada pelo 

Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Município em 07 de novembro de 2023. 

Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Santa Helena, Estado do Paraná, aos 22 dias do mês de novembro de 2023. 

EVANDRO MIGUEL GRADE 

PREFEITO 

ANEXO I – ITENS DOS EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO – AUDIOVISUAL 

ITE

M 

QTD DESCRIÇÃO PREÇO UN. TOTAL 

1 1 Projeto de produção de videoclipes, 

contemplando entre 10 a 15 artistas, com 

músicas autorais (Art. 6º, inciso I). 

R$ 

66.662,07 

R$ 

66.662,07 

2 1 Projeto de produção de curta metragem, 

contemplando os aspectos culturais de 

Santa Helena e que aloque artistas do 

município na produção (Art. 6º, inciso I). 

R$ 

66.662,07 

R$ 

66.662,07 

3 1 Projeto para ações de cinema de rua ou 

cinema itinerante no município, para 

exibição aberta ao público de obras 

audiovisuais para fruição coletiva, 

acessíveis de modo gratuito (Art. 6º, inciso 

II). 

R$ 

30.519,53 

R$ 

30.519,53 

4 4 Projetos para capacitação, formação e 

qualificação em audiovisual, gratuitas aos 

participantes (1 vaga ampla concorrência, 

R$ R$ 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE SANTA HELENA 
www.santahelena.pr.gov.br/diario 

 

ANO XI 
EDIÇÃO Nº 2434 

 

QUARTA – FEIRA 22/11/2023 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS PÁGINA 22 
 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com 
Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado 
com Carimbo de Tempo SCT. 

www.santahelena.pr.gov.br – dioe@santahelena.pr.gov.br 
Pág. 
22 

 

2 vagas para pessoas negras, 1 vaga para 

pessoas indígenas) (Art. 6º, inciso III). 

3.825,07 15.300,28 

TOTAL – 7 VAGAS R$ 179.143,95 

ANEXO II – ITENS DOS EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO – DEMAIS ÁREAS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO PREÇO UN. TOTAL 

5 2 Contação de história (Art. 8º) R$ 1.791,25 R$ 3.582,50 

6 2 Lançamento de livro (Art. 8º) R$ 1.791,25 R$ 3.582,50 

7 18 Capacitações (10 vagas ampla 

concorrência, 5 vagas para pessoas negras, 

3 vagas para pessoas indígenas) (Art. 8º) 

R$ 1.500,00 R$ 27.000,00 

TOTAL – 22 VAGAS R$ 34.165,00 

 ANEXO III – ITENS DA DISPENSA – DEMAIS ÁREAS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO PREÇO UN. TOTAL 

8 1 Apresentação musical (Art. 8º). A empresa 

contratada precisa contemplar 20% das 

vagas para pessoas negras e 10% das vagas 

para pessoas indígenas. A empresa precisa 

prever também 10% desse valor para 

medidas de acessibilidade). 

R$ 

38.385,00 

R$ 

38.385,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


